
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

A CATALINI ILENIA P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 38   DEL  27-12-2020

Oggetto: AFFIDAMENTO IN DELEGA ALLA UNIONE MONTANA DEI MON=
TI  AZZURRI  DELLE  FUNZIONI IN MATERIA AGRICOLA E
FORESTALE.

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 10:00, nella
sala delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento
delle autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in
seduta Pubblica.
All’appello nominale risultano presenti:

MASTROCOLA FABIO P TIRABASSO ROCCO P

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

TACCARI GILBERTO P LAMBERTUCCI FEDERICA P

P TESEI PIERMARIO

TIMI MARA P

P

Assegnati n. 11                                                                                   Presenti n.  10
In carica   n. 11                                                                                   Assenti   n.   1

Partecipa il  Segretario comunale Cesetti Alberto
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.
Paoloni Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:
  Soggetta a controllo     N                        Immediatamente eseguibile   S

P ACHILLI BRUNO

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 27-12-2020 - Pag.  1 - COMUNE DI LORO PICENO -

PISANI FABIO



COMUNE DI LORO PICENO
(Provincia di Macerata)

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 27/12/2020
Art. 49 D.lgs.18/08/2000 n. 267

*****************************************************************************
*************

OGGETTO DELIBERA: AFFIDAMENTO IN DELEGA ALLA UNIONE MONTANA DEI
MONTI AZZURRI DELLE FUNZIONI IN MATERIA AGRICOLA E FORESTALE.

*****************************************************************************
*************

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c. del D.lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento
istruttorio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
Geom. Luchetti Silvano

*****************************************************************************
*************

    
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento
istruttorio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
III SETTORE

              Dott.ssa Federica Paoloni

*****************************************************************************
*************

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 27-12-2020 - Pag.  2 - COMUNE DI LORO PICENO -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II SETTORE

PREMESSO che:
per effetto dell’art.5 della Legge regionale n. 24 del 27 luglio 1998 avente ad oggetto-
“Disciplina organica dell’esercizio delle funzioni amministrative in materia
agroalimentare, forestale, di caccia e di pesca nel territorio regionale”, come modificato
dall’art.2 della Legge regionale 4.12.2004 n. 26, a questo Comune vengono conferite dalla
Regione Marche una serie di funzioni in materia agricola;
per effetto degli art. 21, 24, 26 e 31 della Legge regionale n. 6 del 23 febbraio 2005 e-
ss.mm.ii. avente ad oggetto “Legge forestale regionale” a questo Comune vengono
conferite dalla Regione Marche funzioni in materia di autorizzazione all’abbattimento di
alberi ad alto fusto protetti, all’estirpazione delle siepi, agli interventi sulle formazioni
vegetali monumentali nonché all’applicazione delle relative sanzioni;
sulla scorta delle predette normative (art.5 comma 2 LR 24/98, art.21 comma 1, art. 24-
comma 2 ed art.26 comma 2 LR 6/05) le funzioni in materia agricola e forestale possono
essere delegate alla Unione montana;
per effetto di precedente delega da parte di questo Comune, la Comunità Montana dei-
Monti Azzurri e successivamente la Unione Montana dei Monti Azzurri, alla quale questo
comune ha aderito, assolvevano già alle funzioni sopra indicate;
per effetto dell’art. 4 dello “Schema di Regolamento del verde urbano e delle formazioni-
vegetali caratterizzanti il paesaggio naturale marchigiano” adottato con DGR 603 del
27/07/2015 a questo Comune vengono conferite dalla Regione Marche funzioni in materia
di interventi a carico del verde pubblico;
per lo svolgimento di dette funzioni questo Comune è scarsamente attrezzato in termini di-
specifiche professionalità necessarie per lo svolgimento efficiente ed efficace delle
medesime;
appare pertanto funzionale ed economico per questo Comune accogliere la proposta di-
delega formulata dalla Unione montana dei Monti Azzurri, sia per costituire un unico polo
di svolgimento delle funzioni con benefici per l’utenza, sia perché la Unione montana ha
già costituito un idoneo Settore in grado di assolvere in maniera qualificata a dette
funzioni;
per effetto della presente delega non gravano oneri su questo comune ad eccezione del-
trasferimento all’ente delegato delle eventuali risorse regionali che dovessero essere
attribuite a questo comune per lo svolgimento delle funzioni conferite;
le vigenti normative prevedono lo svolgimento associato di servizi a mezzo delle Unioni-
Montane;

RICHIAMATI i seguenti atti:
la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2005 con cui tale delega veniva-
conferita fino al 31/12/2015;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 23/03/2016 con la quale veniva approvata la-
proroga/rinnovo della delega suddetta e la stipula della relativa convezione fino al
31/12/2020;

RAVVISATA la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell’art. 42 comma 2 lett.
e) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso
PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

PROROGARE all’Unione montana dei Monti Azzurri avente sede a San Ginesio, di cui1.
questo comune è membro, la delega allo svolgimento delle funzioni in materia agricola e

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 27-12-2020 - Pag.  3 - COMUNE DI LORO PICENO -



forestale di cui in premessa, sulla scorta dell’allegato schema di convenzione, fino al
31/12/2026;

AUTORIZZARE il Responsabile del Settore II geom. Luchetti Silvano alla stipula della2.
relativa convenzione;

DARE ATTO che nessun onere grava sul bilancio di questo Ente per effetto del presente3.
atto;

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante4.
trasmissione   in   elenco, ai   capigruppo   consiliari contestualmente all'affissione all'albo,
secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione, ai5.
sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Luchetti Silvano

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 27-12-2020 - Pag.  4 - COMUNE DI LORO PICENO -



UNIONE MONTANA DEI MONTI AZZURRI

San Ginesio (MC)

Rep 22

CONVENZIONE PER LA DELEGA ALLA UNIONE MONTANA DEI MONTI

AZZURRI DELLE FUNZIONI IN MATERIA AGRICOLA E FORESTALE

Tra ---------------------------------------------------------

l’Unione Montana dei Monti Azzurri con sede in San Ginesio Via Piave 12, C.F.1)

01874180431, nella persona del Responsabile del Settore Agricoltura Forestazione

Ambiente dott.ssa Brunella Luciani, in esecuizione degli atti del Consiglio dell’Unione n. 5

del 24.02.2016 e n. 14 del 19.05.2016, esecutivi ai sensi di legge, -----------------

il Comune di Loro Piceno, nella persona del sig. Silvano Luchetti, nella sua qualità di2)

Responsabile del Settore II e IV, in esecuzione dell’atto di Consiglio Comunale n. 3 del

30.03.2016, esecutivo ai sensi di legge, -------------

il Comune di Sarnano, nella persona del sig. Alfonso Tardella, nella sua qualità di3)

Responsabile dell’Ufficio Tecnico, in esecuzione dell’atto di Consiglio Comunale n. 4 del

18.02.2016, esecutivo ai sensi di legge, -----------

il Comune di Serrapetrona, nella persona del sig. Paolo Mariantoni, nella sua qualità di4)

Responsabile dell’Area Tecnica, in esecuzione dell’atto di Consiglio Comunale n. 3 del

26.01.2016, esecutivo ai sensi di legge, -----------

il Comune di Tolentino, nella persona della sig.ra Katiuscia Faraoni, nella sua qualità di5)

Responsabile del servizio Manutenzione/Ambiente, in esecuzione dell’atto di Consiglio

Comunale n. 5 del 28.01.2016, esecutivo ai sensi di legge

-------------------------------------------------

Premsso che: ------------------------------------------------

- all’Unione montana, quale ente subentrato alla cessata Comunita montana dei Monti Azzurri,

possono essere delegate le funzioni in materia agricola e forestale conferite ai Comuni per

effetto dell’art.5 della Legge regionale n. 24 del 27 luglio 1998 avente ad oggetto “Disciplina

organica dell’esercizio delle funzioni amministrative in materia agroalimentare, forestale, di

caccia e di pesca nel territorio regionale”, come modificato dall’art.2 della Legge regionale

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 27-12-2020 - Pag.  5 - COMUNE DI LORO PICENO -



4.12.2004 n. 26, e per effetto degli art. 21, 24, 26 e 31 della Legge regionale n. 6 del 23 febbraio

2005 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Legge forestale regionale”;-----

- i Comuni di Loro Piceno, Sarnano, Serrapetrona e Tolentino hanno deliberato di conferire

all’Unione montana le funzioni sopra indicate e quelle in materia di interventi a carico del verde

pubblico per effetto dell’art. 4 dello “Schema di Regolamento del verde urbano e delle

formazioni vegetali caratterizzanti il paesaggio rurale marchigiano” adottato con DGR n. 603

del 27/07/2015; ----------------------------------

Tutto ciò premesso si conviene e stipula quanto segue: ------

ART.1 - La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

----------------------------------------------

I Comuni come sopra identificati delegano alla Unione Montana dei Monti Azzurri, con sede in

San Ginesio, lo svolgimento: - A) delle funzioni elencate nell’art. 5 della legge regionale n. 24

del 27 luglio 1998, in materia di agricoltura, nel testo vigente;

----------------------------------------------

B) delle funzioni previste negli artt.21, 24, 26 e 31 della Legge regionale n. 6 del 23 febbraio

2005 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Legge forestale regionale” in materia di autorizzazione

all’abbattimento di alberi ad alto fusto protetti, all’estirpazione delle siepi, agli interventi sulle

formazioni vegetali monumentali nonchè all’applicazione delle sanzioni;

---------------------------------------------------

C) delle funzioni previste nell’art. 4 dello “Schema di Regolamento del verde urbano e delle

formazioni vegetali caratterizzanti il paesaggio rurale marchigiano” adottato con DGR n. 603

del 27/07/2015, in materia di interventi a carico del verde pubblico;

-----------------------------------------

Art.2 - L’esercizio delle funzioni delegate avviene secondo i seguenti principi e criteri direttivi:

----------------------

- il delegante può fornire indicazioni generali per l’esercizio delle funzioni delegate, per iscritto

o a mezzo riunioni di tutti gli enti deleganti, convocate tempestivamente dall’Ente delegato. I

Comuni deleganti verranno periodicamente informati in ordine allo svolgimento dei servizi

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 27-12-2020 - Pag.  6 - COMUNE DI LORO PICENO -



delegati e potranno in ogni momento richiedere informazioni in merito ai servizi medesimi;

-----------------

- nell’esercizio della delega, l’Unione Montana potra’ avvalersi di personale, immobili ed

attrezzature fornite dai singoli Comuni a corrispettivi di volta in volta concordati;

-lo svolgimento delle funzioni delegate avverra’ a cura e spese dell’ente delegato, a mezzo

dell’apposito settore allo scopo istituito, con facoltà di associare il servizio medesimo con altre

Unioni montane per comprovati motivi di maggiore efficienza efficacia ed economicità

dell’azione amministrativa nel settore specifico. Resta l'obbligo del Comune di trasferire

all’Ente delegato eventuali specifiche risorse che pervenissero dalla Regione Marche, con

vincolo di destinazione all’esercizio delle funzioni conferite. --------

Art.3 - La delega concessa ha validita’ fino al 31/12/2026, salvo rinnovo.

----------------------------------------------------

Le spese di stipula della convenzione sono a carico della Unione montana. Per quanto non

previsto valgono le disposizioni di legge. --------------------------------------

Il presente atto viene sottoscritto in forma digitale. ------

Data 13.06.2016

Per la Unione montana dei Monti Azzurri Brunella Luciani

Per il Comune di Loro Piceno Silvano Luchetti

Per il Comune di Sarnano Alfonso Tardella

Per il Comune di Serrapetrona Paolo Mariantoni

Per il Comune di Tolentino Katiuscia Faraoni

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 27-12-2020 - Pag.  7 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 27-12-2020 - Pag.  8 - COMUNE DI LORO PICENO -



Il Sindaco illustra la proposta numero 44 del 01.12.2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del Procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato secondo quanto
disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione unanime, favorevole resa in forma palese, per alzata di mano, dai dieci
consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Sindaco Presidente,

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale N. 44 del 01.12.2020,
avente ad oggetto “AFFIDAMENTO IN DELEGA ALLA UNIONE MONTANA DEI MONTI
AZZURRI DELLE FUNZIONI IN MATERIA AGRICOLA E FORESTALE ";

Con votazione unanime, favorevole resa in forma palese, per alzata di mano, dai dieci
consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Sindaco Presidente, dichiara il presente
atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000.

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 27-12-2020 - Pag.  9 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 27-12-2020 - Pag. 10 - COMUNE DI LORO PICENO -

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Paoloni Robertino     F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 15-02-2021 è stato pubblicato nel sito web istituzionale ed all’albo pretorio on line di
questo Comune.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
        F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione (Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

       IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

    IL SEGRETARIO COMUNALE
Cesetti Alberto


